119. Suite à l'incursion à Aristote, retour à Cicéron, *De off.* I, VII, 20, 21. «Sunt autem privata nulla natura, sed aut vetere occupatione... aut victoria, ut qui bello potiti sunt, aut lege, pactione, condicione, sorte... e quo si quis sibi appetet, violabit ius humanae societatis». Le passage du texte de Mavrocordatos dans la traduction latine de Bergler lit comme suit: «Privata autem dicuntur, quæ prius nos occupavimus, non habentia alium dominum, aut bello parta, aut quæ pactionibus & conventis, aut quæ sorte ad nos recidere... qui vero appetit aliena, jura humanæ societatis labefactat et violat». Voir aussi saint Ambroise, *De off.* I, XXVIII, 131, 132.

120. Cicéron, *De off.* I, VII, 22. Il faut noter que les termes *συνάλλαγμα*, *μετάδοσις*, *ἀντίδοσις*, que traduisent les termes latins *condicio*, *mutatio officiorum* du texte cicéronien, reproduisent les termes aristoteliciens classiques qui se retrouvent au L. V, ch. 4 et 5 de l'*Éth. à Nic.* (1131b 25, 1133a).

121. Ce long passage qui commence par la phrase *Le fondement de la justice est la foi* est reproduit textuellement de Cicéron *De off.* I, VII, 23-24. Il est intéressant de noter que Bergler dans sa traduction se laisse guider par Cicéron: «Fundamentum

est autem iustitiæ fides, id est, dictorum conventorumque constantia, integritas, firmitas & veritas». Le texte cicéronien donne: «Fundamentum autem est iustitiæ fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas». Par la suite tant Mavrocordatos que Bergler improvisent avec une certaine liberté en s'éloignant de l'original. Cicéron: «Sed iniustitiæ genera duo sunt, unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui ab iis, quibus infertur, si possunt, non propulsant iniuriam». Bergler: «Iniustitiæ autem multa & varia sunt genera, atque injuste agunt non tantum qui lædunt & nocent, sed etiam qui, si possunt, non obsistunt injuriam facientibus». Ambr. *De off.* I, XXXVI, 179: «Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest, tam est in uitio quam ille qui facit». La citation «ἀδικοῦσιν οὐ μόνον οἱ βλάπτοντες, ἀλλὰ καὶ οἱ δυνάμενοι μὲν, οὐ κωλύοντες δὲ τοὺς ἀδικοῦντας» est similaire aux expressions des recueils stratégiques. Voir A. Dain, *Sylloge Tacticorum*, p. 20: «Ἴσον δὲ τὸ ἀδικεῖν ἔστι τὸ μὴ κωλύειν τοὺς ἀδικοῦντας». Voir aussi n. 118.

122. Bergler traduit ici le terme *φιλαυτία* par *proprio amore*. Il rendra le génitif (p. 164) comme *amoris proprii*. Cependant, pour le verbe *φιλαυτήσας*, qui figure au début du paragraphe de la page prochaine, il retourne au texte cicéronien (*De off.* I, IX, 30), qui cite *nisi nosmet ipsos valde amabimus*, et rend le tout comme *nisi seipsum valde amans*. Dans tous les autres cas de la mention de *φιλαυτία*, le terme est traduit comme *suipsius amorem* (p. 101, éd. Leipzig), *sui amorem* (p. 194), *amore sui* (p. 196), tandis que pour *φίλαυτος* le traducteur offre deux variants: *sui amans* et *sibi placebit* (p. 195). Des développements intéressants qui marquent le progrès de l'idée, sinon de la réalité de l'essor d'un individualisme égocentrique naissant, propre au Grand siècle, tout à fait différent de l'individualisme humaniste de la Renaissance. Jacques Bouchard (1995, p. 170, 174) dressa le bilan du néologisme "amour-propre" en associant sa fortune avec La Rochefoucauld et la célèbre première maxime de l'édition princeps de 1665, qui fut supprimée de toutes les éditions subséquentes. Il souligne aussi qu' "auparavant, les écrivains français employaient le mot 'philautie'", tandis qu'en italien l'emploi de l' "amor-proprio" est attesté dès le XIII^e siècle. Notons que Cicéron, dans une épître adressée à Atticus (*Epist. ad Att.* 13. 13. 1), faute d'un terme latin, emploie le terme grec. Les Anglais en usent le terme souvent; aussitôt que 1525 Tyndale l'utilise dans un sens synonyme à la philosophie, *Philautia, that is to say Philosophy*, mais en 1564 Tytler est plus précis en écrivant: *Phylautye which maketh us fancy too much our*